
Det n. 599 / 2022

____________________________________________________________

DETERMINAZIONE n. 599 / 2022

STAZIONE UNICA APPALTANTE (SUA) E LOGISTICA

STAZIONE UNICA APPALTANTE

Proponente: MICHELINI FABIANO

Oggetto: COMUNE DI CESENA. CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA 
IN UN UNICO GRADO:  “PROSSIMA STAZIONE: CESENA. GLI SPAZI PUBBLICI DALLA 
STAZIONE ALLA CITTÀ”. CPV: 71250000-5. CIG: 9252582037. SOSTITUZIONE 
COMPONENTE  COMMISSIONE GIUDICATRICE.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 30/09/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/599 del 30/09/2022 esecutiva dal 30/09/2022.



Det n. 599 / 2022

IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
- in data 24 gennaio 2014 i Comuni di Bagno di Romagna, Cesena, Mercato Saraceno, 
Montiano, Sarsina e Verghereto hanno costituito l’Unione dei Comuni “Valle del Savio” in 
conformità all’art. 32 TUEL, all’art. 14 D.L. 78/2010 e succ. modif. e alla L. R. 21/2012;
- con apposita convenzione, stipulata in data 17/11/2015 e assunta al n. 45619/1 di 
protocollo generale dell’Unione, esecutiva dal 2 dicembre 2015 tra tali Comuni e l’Unione 
dei Comuni “Valle del Savio”, sono state conferite all’Unione dei Comuni “Valle del Savio” 
le funzioni di Stazione Unica Appaltante, ai sensi dell’art. 33 comma 3bis del D.lgs. 
n°163/2006, ora art. 37 del D. Lgs. n. 50/2016;

RICHIAMATE la determinazione dirigenziale del Comune di Cesena n. 792/2022 del 
10/06/2022 esecutiva dal 13/06/2022, con la quale sono state stabilite le condizioni per la 
procedura aperta in unico grado, in forma anonima, ex art. 152 e seguenti del D. LGS. 
50/2016 e dell’art. 133 comma 8 (inversione procedimentale) del medesimo decreto, per 
“COMUNE DI CESENA. CONCORSO DI PROGETTAZIONE A PROCEDURA APERTA IN UN 
UNICO GRADO:  “PROSSIMA STAZIONE: CESENA. GLI SPAZI PUBBLICI DALLA STAZIONE 
ALLA CITTÀ”. CPV: 71250000-5. CIG: 9252582037” e individuata la competenza dell’Unione 
allo svolgimento della procedura di gara nella S.U.A.;

RICHIAMATO il disciplinare di concorso, PGN 21522 del 16/06/2022, rettificato con atto 
P.G.N. 25102/72 del 14/07/22 e con atto P.G.N. 31062/72 del 02/09/22;

DATO ATTO CHE:
- ai sensi dell’art. 77 comma 1 e art. 78 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50, per 

la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico qualitativo è necessario nominare 
apposita Commissione giudicatrice;

- l’articolo 77 del Decreto Legislativo del 18/04/2016 n. 50 stabilisce al comma 7 che la 
nomina della Commissione giudicatrice deve avvenire dopo la scadenza del termine 
per la presentazione delle offerte;

- il suddetto termine è scaduto il 19 settembre 2022 alle ore 12:00;

ATTESO che alla valutazione dei progetti, deve provvedere apposita commissione 
giudicatrice;

RICHIAMATA la propria determina n. 592 del 20/09/2022 di nomina della commissione 
giudicatrice;

RICHIAMATO il punto 5.1 del disciplinare di concorso e, riscontrato che entro il termine 
perentorio del 29/9/22 ore 17,00 è pervenuta, nelle forme e nei modi previsti, n. 1 
comunicazione riservata al RUP – agli atti dello stesso -  di segnalazione conflitto di 
interesse e/o incompatibilità di un offerente - identificato con il medesimo codice 

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 30/09/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/599 del 30/09/2022 esecutiva dal 30/09/2022.



Det n. 599 / 2022
alfanumerico di cui all’offerta presentata - con il membro titolare nominato, con la 
determina n. 592/2022, citata , ing. Chiara Fravisini;

VISTA la comunicazione pervenuta del RUP  p.g.n. 137398 del 29/9/2022  in cui si ritiene 
opportuno provvedere alla sostituzione del membro citato con il membro supplente Ing. 
Francesco Fulvi – Docente, Consulente, Libero professionista esperto progettazione ambientale, 
pianificazione territoriale, paesaggista.

RITENUTO  opportuno provvedere allo scopo ed alla rettifica della propria determina n. 
592 del 20/9/2022;

VISTO  l’articolo 77 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50;

PRECISATO che il sottoscritto dichiara di non essere a conoscenza di trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere a conoscenza delle 
sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

DETERMINA

1 - DI PROVVEDERE, per quanto in premessa, alla sostituzione dell’ing. Chiara Fravisini - 
quale componente effettivo della Commissione giudicatrice in relazione all’espletamento 
della procedura aperta per “COMUNE DI CESENA. CONCORSO DI PROGETTAZIONE A 
PROCEDURA APERTA IN UN UNICO GRADO:  “PROSSIMA STAZIONE: CESENA. GLI SPAZI 
PUBBLICI DALLA STAZIONE ALLA CITTÀ”. CPV: 71250000-5. CIG: 9252582037” - con l’Ing. 
Francesco Fulvi – Docente, Consulente, Libero professionista esperto progettazione 
ambientale, pianificazione territoriale, paesaggista.  

2 - DI DARE ATTO CHE in conseguenza di quanto sopra, la Commissione giudicatrice è 
composta dai seguenti membri:

COMPONENTI EFFETTIVI
Presidente: ing. Giovanni  Fini-  Dirigente Settore Tutela dell’Ambiente e del Territorio del 
Comune di Cesena e Dirigente Settore Ambiente e Protezione Civile dell’Unione dei Comuni 
Valle del Savio, esperto mobilità urbana, sostenibilità, valutazioni ambientali su procedimenti 
urbanistici.
Esperto: Ing. Francesco Fulvi – Docente, Consulente, Libero professionista esperto 
progettazione ambientale, pianificazione territoriale, paesaggista
Esperto: arch. Roberta Fusari – Libera professionista, esperta di pianificazione urbanistica, 
rigenerazione urbana e valorizzazione territoriale.
Esperto: arch. Caterina Michelini – Libera professionista, esperta qualità architettonica e 
paesaggista.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 30/09/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/599 del 30/09/2022 esecutiva dal 30/09/2022.



Det n. 599 / 2022
Esperto: dott.ssa Marcella Minelli – Imprenditrice, Laureata in scienza agrarie, esperta 
progettazione del verde, gestione ecosistemi, paesaggio.

COMPONENTI SUPPLENTI
Esperto supplente: Arch. Giulia D'Ambrosio – Libera professionista, esperta sostenibilità 
economica, sociale e ambientale della progettazione.

3 - DI DISPORRE la pubblicazione nel Profilo del Committente dell’Unione dei Comuni 
Valle del Savio del presente atto.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 30/09/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/599 del 30/09/2022 esecutiva dal 30/09/2022.



Det n. 599 / 2022

DETERMINAZIONE n. 599 / 2022

Sottoscritta ai sensi dell'art. 107, comma 3, del D.L. vo n.267/2000.

Copia analogica, ai sensi dell'art. 23 D.Lgs 82/2005 e s.m.i, del documento informatico
sottoscritto digitalmente da FABIANO MICHELINI in data 30/09/2022
registrato nel sistema documentale dell' Unione dei Comuni Valle del Savio - Determina 2022/599 del 30/09/2022 esecutiva dal 30/09/2022.


